PAGE
7

[image: image1.png]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.03.2011 г.  № 19
пгт.Шумячи
	Об  отчете  Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о работе Шумячского  районного Совета депутатов в 2010 году

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Регламента  Шумячского районного Совета депутатов Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Шумячского районного Совета депутатов в 2010 году.

2. Направить указанный отчет в газету «За урожай» для опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                    Л.М. Долусов

Утвержден

                                                                                   решением Шумячского

                                                                                     районного Совета депутатов
                                                                                   от 25.03.2011 г. № 19
ОТЧЕТ

о работе Шумячского районного Совета депутатов четвертого созыва

за 2010 год

Шумячский районный Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

Районным Советом депутатов руководит избранный из числа депутатов Глава муниципального образования – Долусов Леонид Михайлович.

Депутаты Шумячского районного Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

Работа Шумячского районного Совета депутатов четвертого созыва строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Регламентом районного Совета депутатов и утвержденным планом работы Шумячского районного Совета депутатов на 2010 год.

За отчетный период состоялось 20 заседаний Шумячского районного Совета депутатов, в том числе 7 внеочередных, на которых было принято 111 решений.

Все заседания Шумячского районного Совета депутатов четвертого созыва проходили при активном участии депутатов. По каждому голосуемому вопросу соблюдался кворум. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 92%.

Правовое, организационное, документационное, информационное, финансовое обеспечение деятельности депутатов Шумячского районного Совета депутатов осуществлял аппарат районного Совета депутатов.

В 2010 году были созданы три постоянных депутатских комиссии:

- комиссия по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования; председатель комиссии – Сливкин Василий Макарович;

- комиссия по вопросам бюджета и экономики; председатель комиссии - Михеенкова Татьяна Павловна;

- комиссия по социальным вопросам; председатель комиссии – Горбачев Николай Степанович.

В 2010 году было проведено 9 заседаний постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования, 9 заседаний постоянной комиссии по вопросам бюджета и экономики, 10 заседаний постоянной комиссии по социальным вопросам.

Постоянными комиссиями районного Совета депутатов по вопросам, отнесенным к их ведению, осуществлялось предварительное рассмотрение проектов решений, определялось соответствие проектов решений и прилагаемых к ним документов федеральным и областным законам, Уставу муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, по каждому вопросу принималось решение рекомендательного характера, проводилась их подготовка к рассмотрению районным Советом депутатов.

В работе заседаний Шумячского районного Совета депутатов принимают участие: Глава Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, его заместители, начальники отделов, представители прокуратуры района, редакции газеты «За урожай», должностные лица предприятий, организаций и учреждений  района, руководители органов местного самоуправления сельских и городского поселений.

Шумячский районный Совет депутатов проводит активную работу по приведению решений районного Совета депутатов нормативного правового характера в соответствие с изменяющимися нормами федерального и областного законодательства.

За отчетный период депутатами районного Совета депутатов были приняты решения:

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О назначении публичный слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» - 2 решения,

 Шумячский районный Совет депутатов, реализуя в соответствии с Уставом свои контрольные функции, рассмотрел в 2010 году вопросы:

«О проведении публичных слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 2009 год»,

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 2009 год»,

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2010 года»,

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 полугодие 2010 года»,

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 9 месяцев 2010 года»,

«О выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 2009 год, 1 квартал,1 полугодие, 9 месяцев 2010 года», 4 решения.

Были рассмотрены следующие вопросы:

- социальной направленности:

«О создании Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов»,

«О борьбе с пьянством и алкоголизмом в Шумячском районе»,

«О готовности образовательных учреждений Шумячского района к началу 2010-2011 учебного года»,

«О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Шумячского района к осенне-зимнему сезону 2010-2011гг.»,

«Об утверждении состава Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов»,

«О согласовании организации оказания органами государственной власти Смоленской области на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области медицинской помощи с 01.01.2011 года»;

- текущей деятельности:

«О внесении изменений в решение Шумячского районного Совета депутатов от 18.12.2009 года № 65 «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2010 год» - 8 решений,

«О внесении дополнений в Регламент Шумячского районного Совета депутатов»,

«О структуре Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в муниципальном образовании  «Шумячский район» Смоленской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»,

«О внесении изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О внесении изменений в Положение об Отделе по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О переименовании Управления сельского хозяйства муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«Об органе, уполномоченном на осуществление переданных государственных полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года»,

«О приеме в собственность муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области безвозмездно передаваемого земельного участка»,

«О перечне передаваемых в собственность Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области объектов, относящихся к собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О перечне передаваемых в собственность Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области объектов, относящихся к собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О перечне передаваемых в собственность Шумячского городского поселения  объектов, относящихся к собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О перечне передаваемых в собственность муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области объектов, относящихся к собственности ОАО «Первомайский стекольный завод»,

«О протесте прокурора Шумячского Шумячского района на Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»,

«О безвозмездной передаче в собственность Смоленской области муниципального учреждения Шумячская центральная районная больница как имущественного комплекса»,

«О перечне передаваемых в федеральную собственность объектов, относящихся к собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».

Было принято 29  решений по вопросам организации деятельности Шумячского районного Совета депутатов.

Утверждены:

- Положение о порядке проведения конкурса на замещение  должности Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение об удостоверении депутата Шумячского районного Совета депутатов и о нагрудном знаке депутата районного Совета, их образцов и описаний;

- Положение о постоянных комиссиях Шумячского районного Совета депутатов;

- Положение о Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в новой редакции;

- Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению;

- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

Всего за 2010 год было принято 28 решений нормативного правового характера.
Аппаратом Совета депутатов в отчетном периоде была проведена следующая работа:

- приведены в соответствие учредительные документы в МРИФНС России по Смоленской области, получено свидетельство о постановке на учет российской организации  в налоговом органе (ИНН); внесены изменения в Единый государственный реестр (ОГРН);

- Шумячский районный Совет депутатов зарегистрирован как страхователь в Пенсионном фонде РФ, в территориальном фонде обязательного медицинского страхования, в территориальном органе фонда социального страхования РФ; зарегистрирован в Статрегистре Росстата;
- открыт лицевой счет в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
- изготовлены печать и штампы;
- получены медицинские полюса работающим гражданам;

- имущество организации внесено в реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования «Шумячский район»;

- составлены сметы расходов и расчеты к ним;

- составлено и утверждено штатное расписание;

- заключены договора о полной материальной ответственности с работниками;

- заключены договора с поставщиками на оказание услуг;

- разработаны и утверждены положения об оплате труда Главы муниципального образования «Шумячский район», лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности в Шумячском районном Совета депутатов;
- разработан и утвержден Порядок обеспечения материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатами Шумячского районного Совета депутатов;

- разработано Положение по бюджетному учету «Учетная политика по Шумячскому районному Совету депутатов».

В 2010 году по вопросам организации деятельности Совета депутатов издано 3 постановления Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе:

- об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка Шумячского районного Совета депутатов;

- об утверждении Правил предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем Шумячского районного Совета депутатов:

- о внесении изменений в Постановление Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 14.04.2010 года № 1 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка Шумячского районного Совета депутатов»
 и 167 распоряжений Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе:

- 157 распоряжений по личному составу (утверждение штатного расписания, прием на работу, зарплата, командировки, отпуска);
- 10 распоряжений по основной деятельности:
1) О комиссии Шумячского районного Совета депутатов по исчислению стажа муниципальной службы;

2) О комиссии по установлению трудового стажа лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности Шумячского районного Совета депутатов;

3) Об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Шумячского районного Совета депутатов;

4) Об учетной политике Шумячского районного Совета депутатов;

5) О пользовании средствами мобильной (сотовой) связи;

6) Об Экспертной комиссии Шумячского районного Совета депутатов;

7) Об архиве Шумячского районного Совета депутатов;

8) О закреплении полномочий пользования общероссийского официального сайта Шумячского районного Совета депутатов;

9) О проведении годовой инвентаризации материальных ценностей, денежных средств в Шумячском районном Совете депутатов;

10) О регистрации фракции «Единая Россия» в Шумячском районном Совете депутатов.

Принятые районным Советом депутатов нормативно-правовые акты в установленные Уставом муниципального образования «Шумячский район» сроки подписаны  Главой муниципального образования «Шумячский район» и опубликованы (обнародованы) в районной газете «За урожай».

Копии нормативных правовых актов на бумажных носителях и в электронном виде, принятых районным Советом депутатов четвертого созыва за отчетный период и копии нормативных правовых актов, принятых районным Советов депутатов предыдущих созывов, направлены для включения в регистр.

PAGE

_1087894060.doc
[image: image1.png]